價值衡量之金融資產 68,916,477   9,936,636   70,884,253   11,105,801

貼現及放款 239,627,076   16,950,071   265,238,815   17,010,387

應收款項 24,958,424   1,330,732   40,303,159   8,089,205

按攤銷後成本衡量之債務

  工具投資 29,467,374   20,159,894   24,021,527   8,549,570

其他金融資產 469   2,162,500   705   1,700,400

外幣金融資產小計 482,464,938$   70,740,583$  521,761,897$   84,316,982$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 154,811,782$   5,894,975$   199,608,291$   10,510,403$

存款及匯款 576,513,576   52,766,782   494,723,090   53,919,385

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 761,402   9   8,939,224   15

其他金融負債 24,758,189   704,889   26,872,357   735,002

應付款項 44,910,373   725,713   37,608,428   10,661,246

外幣金融負債小計 801,755,322$   60,092,368$  767,751,390$   75,826,051$

109年3月31日109年12月31日

單位：新臺幣千元

~89~

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /

下跌 5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下

跌之平均比率 )時，則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含

轉投資 )之上市 (櫃 )股票投資部位之公允價值評價損益

列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

 (以下空白)

110年3月31日 單位：新臺幣千元
影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐

元貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別貶值4％(註1)

110,903   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐

元升值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別升值4％(註2)

110,903)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 710,758)(   2,643,241)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 710,803   2,735,676
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 9,823   607,674
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 9,823)(   607,674)(

109年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐

元貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別貶值4％(註3)

101,944   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐

元升值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別升值4％(註4)

101,944)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 563,606)(   2,698,140)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 543,021   2,812,386
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 6,345   665,138
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 6,345)(   665,138)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~90~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之利 益 (損 失 )分 別 為 $29,834、 ($1,512)、 ($41,732)及

$124,313。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣 別 升 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 ($29,834)、 $1,512、 $41,732 及

($124,313)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 ($519)、 ($1,147)、 ($44,441)及

$148,051。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $519、$1,147、$44,441 及 ($148,051)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $60,219、 ($2,693)、 ($140,213)及

$77,043。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣 別 升 值 4%所 影 響 之 利益 (損 失 )分 別 為 ($60,219)、 $2,693、 $140,213 及

($77,043)。

(以下空白 )

109年3月31日 單位：新臺幣千元
影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳

幣貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別貶值4％(註5)

5,644)(   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳

幣升值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別升值4％(註6)

5,644   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 187,718)(   2,329,868)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 283,156   2,398,128
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 5,034   329,903
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 5,034)(   329,903)(

主要風險 變動幅度

~91~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,074,070,601   73,705,934   136,362,245   240,499,078   2,524,637,858

利率敏感性負債 427,734,509   1,489,345,903   152,575,598   46,471,443   2,116,127,453

利率敏感性缺口 1,646,336,092   1,415,639,969)(   16,213,353)(   194,027,635   408,510,405

   222,718,230

119.30%

183.42%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

110年3月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,718,825,340   115,954,448   141,902,478   208,251,012   2,184,933,278

利率敏感性負債 387,598,474   1,216,442,007   142,934,827   36,286,496   1,783,261,804

利率敏感性缺口 1,331,226,866   1,100,487,559)(   1,032,349)(   171,964,516   401,671,474

   216,073,832

122.52%

185.90%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

109年3月31日

~92~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 13,674,410   2,275,730   727,999   1,993,422   18,671,561

利率敏感性負債 14,110,027   12,145,598   2,367,076   400   28,623,101

利率敏感性缺口 435,617)(   9,869,868)(   1,639,077)(   1,993,022   (   9,951,540)

   7,813,304

65.23%

-127.37%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

110年3月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 23,889,387   5,902,837   2,632,826   1,566,602   33,991,652

利率敏感性負債 21,397,942   8,536,469   3,006,068   11,154   32,951,633

利率敏感性缺口 2,491,445   2,633,632)(   373,242)(   1,555,448   1,040,019

   7,153,578

103.16%

14.54%利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

109年3月31日

~93~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合

整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等

交易之收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於

未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對

該類交易，本公司及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押

該等已移轉金融資產，但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整

體除列。

民國110年3月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 313,499$   300,466$

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 11,339,212   10,776,954

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 8,052,687   7,948,186